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1- YEZİDİLER KİMLERDİR:

Rusya hududunda Maverayı Kafkasyada, Türkiye'de, İran ve Şi-
mali el-Cezirede menfi ideale, İblise tapan hir mezheb yaşamaktadır.
Galiba Im mezheb, dünyada Şeytana tapan yeğane me7.heb olsa gerektir.
Bunlar "YEZİDİ" tesıniye edilen ve Kürtçenin Kurmançı lehçesinde ko-
mtşan bir Kürt kabilesidir'. Ye7.idiler, Kürtlerden bir kabile olarak, ek-
seriya, Musul, Erevan gibi şehirlerde oturmaktadırlar. Bunlardan bir
kısını da, Şam, Bağdat, Halep dolaylarında yaşamaktadırlar. Bu taife,
bid'atçilerin en garibIerindendir. Bunlar, şeytana ibadet ederler, Tena-
süh inancına sahiptirler. Bunların bir diğer ö7.ellikleri de dinlerini ve sır-
larını çok mubalağalı bir şekilde muhafaza etmeleridir. Bunun için, du-
rumları uzun müddet insanlığa gizli kalmıştır. Sonra, Avrupalılardan
onlara nüfuz eden bazı kişiler, onların inanç ve kanaatlerini tam olarak
ortaya çıkardılar.

Bunların hallerinden ilk bahseden Arahça meemualardan, Beyrutta

çıkan (0L~\ ~) sahibi olmuştur. Daha sonra (~k::.4l.1 ~) da bir Avnı

pah onlarla beraber bir müddet kaldıktan sonra, hulasa olarak Ye7.idller-

den bahsetmiştir. Neticede (,,~~\ 4.1::) oıılardan geniş geniş bahisler ver-

miştir . Ve niha yet (Jfll ~)diğer birçok konulardaıı yayınlar yapmış-

tır . Ve daha sonra, bir büyük yazar; Musulda onların Arabça yazma kitap-
larına muttali olmuştur. Bu kitaplar, Kitalı-ı Celve ve Mushaf-ı Reş idi2•
Bu kitapları metinleri ve İngilizce tereümc1eri ilc hirlikte Lir Amerika
mecmuasında neşretti. Yine Nemçc, şarkiyat alimlerinden hirisi, yiııe

1 Daaru'l-l'unun, İlahiyat Fakültesi Jlkcmuası, 5. Sene, ZO.Sayl, 1.lalı1ılıl, 1931, Sh: 17.
2 Celve kelimesini "Ciılü", )leş kelimesini "Riş" şeklinde oknyanlarda vardır. Bak.(Daa.

ru'l-Fıııııın, ılahiyat fakültesi !\Icemila••, 4.Sayl, Sh: 273-27,ı).
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onların kitablanudan Aralıça ve Kürtçe hir uüshayı elde etti. Ve ouu
llCl1lçeyc tercüme ederek iki dille neşretmiştir3.

Böylece ortaya çıkarılan Yezidilik il£thiyatçılann araştırıııa konuları
arasıııa girmiş durumdadır.

II- YEZİDİLERİN İNANÇ ESASLARI:

Ye:t.idiler üzerinde çalışan bilginler, Im fırka ya çeşitli na:t.arlarla hak-
mışlardır. Bir kısmı hunları, helli hir mc:t.hcb olarak görürken; diğer bil'
ksıillı da din olarak görmektedir. Aşağıdaki satırlar bu konuda eanlı
örnek te~kil eder: "Şeytanı Mahud saymakla, yalnı:t. mistisizmin müsama-
hasıuı değil; şer kuvvetlerinden kurtulmak için onlara ihadeti bir gelenek
haline getiren ilkel kanaati temsil eden Yezidilik, tam manası ile iptidfti
bir din örneğidir4•

Ye:t.idiler, yukarıda da geçtiği gibi, Şeytana tapan bir kahiledir.
Fal"a t, aeaba Im kahileye lnı inanç nereden gdmiştir? Kimin tesiri ile
bunlar, Im inanea itilmişlerdir? yine bu konuda muhtelif görüşler vardır:
Bau alimler, başta Pr.J akson, Yezidilerin İblise tapmalarınm menşeini
en e~J,;iİran menhaıııa irea ediyorlar. Amerikalı haniyatçının, fikrine
göre, Yc:t.idiler pek eski zamanda Ma:t.endcraıı da buhman ve Zerdüşt
tarafından teessüfle tel'in edilen şer dininin hakayasını muhafaza etmek-
tedirler.

Bunun içindir ki, Yezidiler; hir adamın yere tükürdüğünü görürler-
se bunu kendilerine tahkir addederler. Çü,nkü hu, onların fikrine göre,
İhlisi tahkir telakki edilir. Du itikad, Jacksonun fikrine göre Zcrdüşt'ün
toprağı kirletmernek Yepislemcmek hakkındaki emrinin in'ikfı.sıdır. yine
Jaeksonun fikrine göre, Avesteda zikredilen Devayasııa yahut Abcdc-i
İblis, Yezidilerin itikadlarına muşabih bazı fikirler taşımış olahilirler.
:Mesela,İ bIisin ismini anmamak gihi5•

Yezidi Kozınogonisinde Melek TaYUsuıı ıııeykii çok büyüktür. Ora-
da bu lVIdek Gııostiklerin Dcıııurg'lııJll yerıni tutar. Yezidilerin ne içiıı
İblise taptıklarım ve onu kendi hamileri diye itikad ettikleri meselesine

3 Alımed Timur Paşa, CL.Yeziıliyye, Kahire, 1352, SIı: 23-26, Cı-Hasna, Ahdurrazzak,
Yezidiyyuıı, Sayda, 1951, Sh: 29-30, Hürriyyet Gazetesi, Şeytana tapanlar, Yazan, Yılmaz ÇE.
Tİ!\EU, 9 /Eylül/1 961.

4 Ah,lülbaki Gülpınarlı, Tiirkiyeıle 'lezlıcl,lc)" ye Tarikatler, İstanlml, 1969, Sh: 1ü.
j Daanı'I-Fuuuu, lliılıiyat Fakülte"i !llccıııua;ı, 5.Seııe, 2U5ayı, Sh: ~ı. el-Hasııa, Yezi.

din un, Sh: 29-30,
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gelince, hunu, İblisin ruhu şerir olduğundan dolayı, gazabından kork-
mak ve onu merhamete getirmek için çalışmak lüzumundau, Ha!ıim
ve Rahman olan Allah ise, ını gihi şeyleri talelJ (~tmediği itika.-l (~dildiğin-
den ileri geldiğini zaıınedenler vardır.

Diğer hir nazariyeye göre de Yezitlilerin İblise tapınaları, onun
Allah'a karşı isyum için nıuvakkatI ceza çekmekte olup, nihayet tekı'ur
semada yüksek mevkii alacağından dolayı 0lmaktadır6•

Bu inançlarından dolayı bUnları tekfir edenler hile olmuştur. Ne ki-
tapları ne de dinIeri vardn', bilinifak kfıfirdirl!~r, demişlerdir. ~itekiJJl,
::\111hammedd-BergL'1 el-Kül'di ve diğer alimlerin hunların kiifl'ii hakkın-
ıla fetvaları vardır7•

İbn Teymiyye (:iU..w1 :i.lL..ı.J)adlı eserinde, Yezidilerin süfilenlen hir

grup olduğunu ileri sürer. Bunlar önceleri, İhlisi düşman bilen nihayet
düşmanlıklan çok ilerleyen bir taifedir, diyerek İblisi gözlerinde büyüt-
tüklerini en sonra da düşmanlık yerine ona tapmaya başladıklarını, böy-
lece de kafirlerden olduklarını Lildirirs.

ilir kısım bilginIerde Şeytana tapmamn esasını şöyle anlatırlar:
Şeytan, Hz.Ademe seede etmedi. Bu, onun amc1inin temizliğne dela-

let eder. Hatta bu münasebetle, İbni Ebi'l-Hadid, Neelıii'I-Bc1ftğa şer-
hinde şöyle bir kıssa anlatır: Alımed el-Gazali, Harasallin 'rus şehrindı~
çok güzel vaaz yapıyordu. Nihayet Bağdata gddi. Şeyt,ına çok titizlikle
ilgi gösteriyordu. Hatta derdi ki "O (Şeytan) tek Allah'a inananların
efendisidir". Bir gün de Jlinhcrde şöyle demiştir: "Kim Şeytandmı tev-
hidi öğrenmezse o, zındıktır. Çünkii o, Allah'tan başkaya sccde ilc cmre-
dildi de o reddeui9."

İşte Şeytan, böylece tcvhidin bahası gösterilerek bii)' iitüliip, İli"ıh
mevkiine konulmuş da olahilir. Yezicllerin inancınııı böyle hir tl'mc1c
dayanması da mümkündür.

III- YEZİDiLERİ~ TANHISI:

Yeziclilerin Tanrı diye tapdıkları Şeytmıdıf. Bu Şeytana da "Melek
Tavus" adıııı vcrınektedirler. ::\lelek Tavus, onların inanışlnl'ma göre

(, Daanı'J-Fnulııı, ilfılı.Fak.Mecın.20 Sayı, Sh: 31-35.
7 Dar.Fnu.İı.ılı.Fak.!lfecmııası, 1..S"yl. Sh: 27~.
G Timur Paşa, cl-Yezidi)'y., Sh: 60.
') Y.K. Sh: 60.
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Emcvi Halifesi Hz.Maviy(~nin oğlu Ye",iddir. Yc",id, J-b.Hasanı öMürdük.
ten sonra Şamda üç yü", sene yaşamıştır, diye inanmaktadırlar. Fikirleri
hirtakım garibelerden ve hatıl inançlardan ibaret olup, bir hikmet ve dini
bir felsefe çıkarmak kabil değildir.

Yezidilere göre, Melek Tavus, Halık.ı Küll'dür. Bunları ayrı ayrı
birer ilah addetmekle beraher, hepsini aynı derecede bir Allah olarak
görürler. Aynı zamanda, hayır AlIah'ı, şer Allah'ı diye de iki tanrı hayal
ederler. Ralık-ı Kün, hayırdır. Şeytanda şerdir. Buna rağmen, şeytanı
takdis ederler. Tenasuha ve Mesihe de inanırlar. Adetleri arasında Hrio;-
t.iyuııların vaftizi de vardırlo.

Ye",idilerin, Tanrı diye taptıkları "Melek Tavlıs" Sencik denilen ho-
roz şeklinde tunçdan bir heykeldir. Yine tunçtan bir kaide ü",erine otur-
tulmuştur. Bu horozun ayakları yoktur. Yezidiler, Senede üç defa (Ni-
san, Eylül, Kasım) aylarında Melek Tavusu ziyaret ederler. Melek Ta-
vusları (Köçek) denilen şeyhler muhafaza etmektedirler. Köçekler, hir
Yezidi köyüne gelince, cu çok para veren adamın evine misafir olur. Bu
evin bir odasına şeytan olan Melek Tavusu kor. Köydeki Yezidiler bu eve
gelirler. Biraz sonra kilçekIcI', U:Wn saçlarını salıverip, Melek Tavusun
etrafıııda raksetmeye başladar. Aynı zamanda kavallar, teflerde çalına-
rak ilfıhiler okunur, Melek Tavusun önüue paralar hırakılıı'! i.

Yezidiler, Şeytanı Melek-i Tavus, Tavus Melek, Tavus'ul-Melfiike
lakabıyla anal'lar ve onu ma'bud tanırlarl2•

rY- YEZİDİLERİN ŞEYH1:

Yezidilerin cu büyük piri, Şeyh Adi h.Misafirdir. Şeyh Adi, Balebek
kazasına hağlı, Beytkiir köyünde hicri 647 ve Miladi 1075 Tarihinde dün-
yaya gelmiştir. Bu Şeyh Emevi Hancdanına mensuptu. Birçok ilim
adamları ile taııışmış, kendiside çok okumuştu. Esmer yüzlü ve orta boylu
hir adamdı. Bir aralık Hacca da gitti. Buradan Bağdata gelerek Şeyh
Abdülkadir Geylauiye mülaki olmuştur. Buradan da Hakkariye gelerek
LALEŞ Mevkiine yerleşmiştir. Burada bir zaviye kurmulıtur. Ve Yezidi
mezhebini yaymaya başlamıştır. Böylece, Yezidilerin en büyük piri ol.

LOEnver Dehnun Şupolyu, :\Iczhepler ve Tarikatler Tarihi, İstanbul, 1964, Sh: :n4.
II Y,K. Sh: :1740.
12 Gülpınarlı, Türkiyede Mezhepler ye Tarikatlar, Sh: HO.
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muştur. Kürtlerin Şeyhi ve imamı olarak şöhret yapmıştır. Bunun için-
dir ki Yezidiler, pirleri Şeyh Adinin kabl'ini ziyaret ederler. Bu 7.iyaret
her yıl eylül ayının onheşinden yirmisine kaflar devam eder. O giinler
Yezidiler için birer hayram ve Haeedır'3.

Şeyh Adi'nin makamı onlarca bilinmeyen hir ;r,at değildir. Onun
kahri onların kıhlesidir. Makamı da onlarca biiyüktürJ4 yezidilere
"şeytana" tapma inancının şeyh Adi'den gelmediğini söyleyenIerde
vardır. Esasında yezidiyye şeylıi olan Adide şeytana tapma duygusu
yoktur. Bilakis onun görüşlerine Şeytana lanet, haYl'ın Allah'tan şerrin
ise Şeytandan geldiği görüşü varılır. Buradan şu anlaı,ılıyor ki, Şeytana
tapma haraketi Şeyh Adi' dcn sonra haı,lamıştırl5•

Ye7.idiler üzerindeki Im çelişik düşünceler, kanaatımızca hu lıususta
yeteri kadar temel kitapların elde edilmemiı, olmasındandır. Ye7.idilere
mal edilen hazı kitaplann bile, onlara ait olduğu, veya Şeyh Adi'nin yaz-
dığı müııakaşa konusudur.

Yezidiyye Şeylıi, Adi h.Misafirin olduğu ileri süriilen belli haşlı eser-
ler şunlardır:

1- İtikadı Ehl-i Sünne

2- Visaya eş-şeyh Adi h.Misafir ile'l-Halife

3-- Adab-ı Nefs

4- MUshaf-ı Riyş

5- Kitab-ı Celve

Bu kitaplardan ye7.idiliğc kaynak te~kil eden sadı'ce son ikisidir.

KİTAB-I CELVE:

Yezidilerin bu kitahıııın Illuhtcviyatını yc;r,idileri anlamak y(iniinflcn
faydalı olur ümidi ile; kısaca verelim:

Kitab-ı Celvel6 bir mükaddimc, ve beş fasııdan meydana gelmekte-
dir:

13 Mezhep!er ve Tarikat!er Tarihi, Sh: 372..374.
14 Ahmed Timur Paşa, Yezidiyyc. Sh: 29.
15 Y.K. Sh: 59.
16 Bu kelimeyi "Cilve" olarak da okumak mümkündiir.
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:ıvrÜKADDİ"1E:

1- Bütün mahlııkatdan evvel mevcut olan Melek-i Tavusdur.
2- Onu Abd-Tavus, kendi has milletini temyizve tefhim etmek ve

daHiletten kurtarmak için hu aleme gilnderdi.

3- Ve hu işin haşlanhrıeı şifahen, kelarnİ teslim ile olup sonra Cilve
nam i ile adlandırılan Im kitap va~ltası oldu. Ki hunu, dinden hariç olan-
ların okumaları caiz değildir.

BİHİl'\ct FASIL:

1-- Ben var oldum. Şimdi de mevcuduın. Mahlııkat üzerinde, salta-
nat ve tahtı idaremde olanların eümlesinin ıncsalih ve işlerini tedhir su-
retiyle ilanalıihaye kalacağım.

2- İhtiyaç amnda, hana iıimad edip heni çağıranıarın yanında
hemen hazır olurum.

3- Bütün şerler benim iştirakim1c olur.

4- Bana mukavemed eden malu:ıııı ve nauim olur.
5- Diğer ilahlar benim işime karışama~dar. Ve ben kati kaide ola-

rak vaz'ettim ki her insan o veya Im tanrılara tapmaktan içtinap etsin.

iKİ~ci FASIL:

1- Y(~l'yüzi.inue olan her şey benim kudretimle olmaktadır.

2 Bana sadık olanlara, her türlü surette görünürüm.

:3- Ben verir ve geri alınm, fakir ve zengin ederim.

4- Bu dünyada tarafımdan tahdil olunan müddetten ziyade kim-
senin yaşamına müsaade yoktur. İsterscm, diğer hir aleme t.enasuhi er-
valı tariki ile gönderirim.

ÜÇÜNCÜ FASIL:

1- Ben ki tapsı z irşau ederim. Göze görünmeyen türlü türlü sebep-
lerle beni sevenleri ve havassımı doğru yola sevkederim.

2..- Yerin altında saklı olan hazine ve defineler malıımuındur.

:3- Mucizelerimi gösteririm.
4- Alemin top yekün idaresi benim elimdedil'.
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DÖRDÜNCÜ FASIL:
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1- Hükmümü benden başka diğer ilaWara vermem dört anasır, dört
zaman ve dört erkanı, mahlukatın zürriyeti için lufettim.

2- Yahudi, Hristiyan, Müslüman ve sair eenebilerin kitaplarından
benim vaz'ettiğim kaidelere mutabik ve muvafık olanları makbuldul'.

BEŞİNCİ FASIL:

1- Ey bana iman edenler! şahsımı ve sureti mi tekrim edin. Çünkü
senelerden heri ihmal ettiğiniz işi derhatır ettirir.

2- Şeriatime kulak veriniz.

3- Talimatımı saklayınız. Yahudi, Hristiyan, İslam ve sairler gibi
hfıriç olanlara söylemeyiniz. Kitabınızı vermeyinizl7•

MUSHAF-I RİYŞ= SİYAH KİTAP:

1- Bidayette sırrı azizinden Allah beyaz bir inei halkayı yarattı.
Yine Angar namında bir kuş halk ederek, halkayı onun sırtına koydu.
Krık bin sene hu inei kuşun sırtında kaldı.

2- İlk gün, pazar günü Allah Azazil namındaki bir Melek yarattı
ki bu, cümlenin reisi olan Tavusu'l-Melektir.

3- Sonra yedi kat göğü.ve yeri yarattı. Fahrettin insan, hayvan ve
kuş yarattı. Bunları, keten torbaların içine koydu. İşte o vakit berabe-
rinde ki, İnci ayrılıp dört parça oldu. Ve inciden su çıktı, deniz oldu.
Dünya deliksiz yuvarlak oldu. Ve Allah Cebraiü bir kuş suretinde yaratı

4- Allah'ın emri ile Cebraile beyaz ineinin iki parçası geldi. Bir par-
çasını yerin altına, diğer parçasınıda semanın kapıEına, sonra semaya
güneş ve ay yerleştirildi.

5- Beyaz incinin kalıntılarından yıldızlan yarattı ve süs olmak
üzere onları göğe yükseltti. Ve ziynet olsun diye meyveli ağaçları yarattı.

6- Sonra Ferş üzerinde Arş halketti. İşte o zaman Alİalı Adem ile
Havva'yı yaratacağım, ondan, Şaharbin Cebri vucuda getireceğim. On-
dan yeryüzünde bir millet olur. O milletde Melek-i Tavusa hürmet ede-

17 Dar.Fun.tlalı.Fak.Mecmuasmdaki (Prof.A.A.Semanofun, Bulletin dc L'Oniversite de
L'Asie Centrale, Polloneme Satane U Penedne AziatskıIı Kurdov-Yezidov, Tercüme, Türkiyat
Enstitüsü Asistanı, Alıdulkailir n.) S.Sene, 20 Sayı, 1931 Sh: 140.
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cektir. Ve milleti Ye7.idiyyp, diye anılar;aktır. Sonra, Şeyh Adi'yi Lilleşc
gönderdi.

7- Sonra da Allah Karadağ'a indi. Ve haykırdı ve otu:ı hin Melek
yarattı. Sonra onları Melek-i Tavusa teslim etti. Ve onları göklere çıkar-
dı. Sonra, Allah, Kudüs diyarına indi.

8- Cebraile dünyanın dört köşesinden toprak, hava, ateş ve su ge-
tirmesini emretti. Bunların cümlesinden Ademi yarattı. Ve Cebraile,
Ademi Firdevse ithal etmesini söyledi. Ve Ademe "Buğday" yemeği ya-
sak etti.

9- Melek Tavus Allah'a, "Eğer Adem hu meyveden yem(~7.seonun
nesIi nasıl çoğahr?" diye sordu. Allah ona: "Biitiin emir ve tedhiri senin
eline teslim ettim" dedi IS.

V-- YEZiDiLERiN İNANCINDAN BiR KAÇ ÖRNEK:

a) Her Ye:ıidi, ak ranı arasında biri erkek biri kadın olmak ü:r.ere
iki ahiret kardeşi seçmesi mecburidir. Ölüm döşeğine düştükleri zaman
bu ahiret kardeşler yanlarında bulunup, ona Ye:r.idi imanını telkin eder-
ler. Ye:r.idiler, Nisan ayında, Çarşamha günü evlenirler19

•

'h) Yezidilerde tel'in yasağı çok şumüllüdür. Bunun için onlar da
La'n kelimesini dahi söylemek yasaktır. Onlar, Şeytan ve İhlis yerine
Tavus Melek yahut Tavusu'I-Melfıike derler2o•

e) Yezidilerin "Ş" ve "1''' harfi ile başlayan yahut içinde bu harfler
bulunan ve yasak olan "Şeytan" söziinü hatırlatan "Şat, Maşt" gibi sö:r.-
leri, söylememeleri söylenir2!.

cl) ihlisi Meleklere takdim ederler ve İhlis hakkında fena sö:r.söyle-
yeni tekfir ederler22•

c) Ye:ıidilerin, Tanrı diye taptıkları "Melek Tavus" (İblis) Sencik
denilen horo:r. şeklinde tunçtan bir heykeldir. Yine tunçtan bir kaide üze-
rine oturtulmuştur. Bu horozmi ayakları yoktur23

•

18 Y.K. Sh: 4J.
19 Mezhepler ve Tarikatler Tarihi, Sh: 375.
20 İslam Ansiklopedi,i, i ı.Cilt, Sh: 49:~.
21 Türkiyede 'lezhepIer ve Tarikatler, Sh: 142.
22 Dar.Fulı.İ\ah.Mecm. 4.sayl, Sh: 27-1.
23 Dar.Fun.1lıill.Fak.l\fecııı. 5.Seııe, 20.5,,)'1, Sh: 33.
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